

PRESS RELEASE

24.03.2026

Signing of Memorandum of Understanding (MoU) Between Mazagon Dock Shipbuilders Ltd. And NACE International India

Mazagon Dock Shipbuilders Limited, Mumbai (MDL), India's premier Navratna Defence Shipyard under Ministry of Defence, and the NACE International India Section (NIIS) — today formally signed a Memorandum of Understanding (MoU) to set up a Skill Centre at MDL-ATS for Training and Certification of Marine Blasters and Painter as per International Standards. The ceremony was held at MDL office in Mumbai on the occasion of 'World Corrosion Awareness Day', underscoring the national urgency of building a skilled, certified workforce in corrosion protection trades.

The MoU signing ceremony was graced by Cdr Vasudev Puranik, Director (Corporate Planning & Personnel), Shri Dipen Jhaveri, Chairman AMPP India Chapter, Shri Arun Kumar Chand, Executive Director HR and Sh N Manohar Rao, Trustee – NISS. Dignitaries from Indian Navy, NSDC and MDL were also present.

The training of first batch of **20 nos.** Trainees is expected to commence in **June 2026**. Trainees will follow a structured progression in their tenure beginning with foundational Surface preparation and Coating principles and advancing to NACE CIP Level -1 with a clear academic pathway to CIP Level 2 and Level 3 for high-performers.

**मेमोरेंडम ऑफ अंडरस्टैंडिंग (MoU) पर हस्ताक्षर
माझगाँव डॉक शिपबिल्डर्स लि. और NACE इंटरनेशनल इंडिया के बीच
24.03.2026**

माझगाँव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड, मुंबई (MDL)—भारत का प्रमुख नव रत्न रक्षा शिपयार्ड, जो रक्षा मंत्रालय के अधीन है— तथा NACE इंटरनेशनल इंडिया सेक्शन (NIIS) — ने आज औपचारिक रूप से एक **मेमोरेंडम ऑफ अंडरस्टैंडिंग (MoU)** पर हस्ताक्षर किए, जिसके तहत MDL-ATS में एक **स्किल सेंटर** स्थापित किया जाएगा।

यह केंद्र अंतरराष्ट्रीय मानकों के अनुसार **मरीन ब्लास्टर्स और पेंटरो** के प्रशिक्षण और प्रमाणन के लिए होगा। यह समारोह मुंबई स्थित MDL कार्यालय में **‘विश्व जंग जागरूकता दिवस’** के अवसर पर आयोजित किया गया, जो जंग संरक्षण व्यापारों में कुशल और प्रमाणित कार्यबल निर्माण की राष्ट्रीय आवश्यकता को रेखांकित करता है।

MoU हस्ताक्षर समारोह में **कमांडर वासुदेव पुराणिक, निदेशक (कॉर्पोरेट प्लानिंग एवं कार्मिक)**, **श्री दीपेन झावेरी, चेयरमैन AMPP इंडिया चैप्टर**, **श्री अरुण कुमार चंद, कार्यकारी निदेशक (मानव संसाधन)** तथा **श्री एन मनोहर राव, ट्रस्टी – NISS** की गरिमामयी उपस्थिति रही। भारतीय नौसेना, NSDC तथा MDL के प्रतिनिधि भी उपस्थित थे।

पहले बैच के **20 प्रशिक्षुओं** का प्रशिक्षण **जून 2026** से प्रारंभ होने की संभावना है। प्रशिक्षु अपने कार्यकाल में संरचित प्रगति का अनुसरण करेंगे, जो आधारभूत **सर्फेस प्रिपरेशन और कोटिंग सिद्धांतों** से शुरू होकर **NACE CIP लेवल-1** तक पहुंचेगा, तथा उच्च प्रदर्शनकर्ताओं के लिए **CIP लेवल 2 और लेवल 3** की स्पष्ट शैक्षणिक राह प्रदान करेगा।



